

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
URBAN PLANNING AND
DEVELOPMENT (PGDUPDL)
Term-End Examination
June, 2023**

**MEDS-044 : MONITORING AND EVALUATION OF
PROJECTS AND PROGRAMMES**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Answer any **five** questions.

(ii) All questions carry equal marks.

1. What do you mean by Logical Framework Approach in preparing project proposals ? Discuss the steps used to construct logic framework. 6+14
2. Differentiate between urban development project and programme. Explain the criterion for project appraisal. 8+12

3. What are the basic elements of project management ? Discuss various phases of project management cycle. 5+15
4. Differentiate between aim, objectives, goal and problem in the context of urban development project. Write the principles of programme planning. 8+12
5. What is the difference between comparative and non-comparative scaling technique ? Explain any *two* scaling techniques with advantages and disadvantages. 4+8+8
6. Discuss briefly probability sampling techniques. 20
7. Define the term interview schedule. Discuss important aspects to be considered in the preparation and execution of interview schedule. 4+16
8. Differentiate between : 5×4=20
 - (a) Primary data and Secondary data
 - (b) Qualitative and Quantitative Research
 - (c) Correlation and Regression
 - (d) Case Study and Focus Group

MEDS-044

शहरी नियोजन एवं विकास में स्नातकोत्तर
डिप्लोमा (पी. जी. डी. यू. पी. डी. एल.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2023

एम.ई.डी.एस.-044 : परियोजनाओं तथा कार्यक्रमों का
नियंत्रण एवं आकलन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. परियोजना प्रस्ताव तैयार करने से सम्बन्धित तार्किक ढाँचा (logical framework) दृष्टिकोण से क्या अभिप्राय है ? तार्किक ढाँचा निर्मित करने सम्बन्धी चरणों की चर्चा कीजिए। 6+14
2. शहरी विकास परियोजना और कार्यक्रम में अन्तर स्पष्ट कीजिए। परियोजना आकलन के मानदण्डों की व्याख्या कीजिए। 8+12
3. परियोजना प्रबन्धन के मूलभूत तत्व कौन-से हैं ? परियोजना प्रबन्धन चक्र की विभिन्न अवस्थाओं की चर्चा कीजिए। 5+15

4. शहरी विकास परियोजना के सन्दर्भ में ध्येय (aim), उद्देश्य, लक्ष्य और समस्या में अन्तर स्पष्ट कीजिए। कार्यक्रम नियोजन के सिद्धान्त लिखिए। 8+12
5. तुलनात्मक और गैर-तुलनात्मक अनुमाप परिवर्तन (scaling) तकनीकों में क्या अन्तर है ? किन्हीं दो अनुमाप परिवर्तन तकनीकों एवं उनके लाभ एवं हानियों की व्याख्या कीजिए। 4+8+8
6. प्रायिकता प्रतिचयन तकनीकों की संक्षेप में चर्चा कीजिए। 20
7. 'साक्षात्कार अनुसूची' शब्द को परिभाषित कीजिए। 'साक्षात्कार अनुसूची' तैयार करते समय और उसे क्रियान्वित करते समय ध्यान रखे जाने वाले महत्वपूर्ण पक्षों की चर्चा कीजिए। 4+16
8. निम्नलिखित में अन्तर स्पष्ट कीजिए : 5×4=20
 - (क) प्राथमिक एवं द्वितीयक (गौण) आँकड़े
 - (ख) गुणात्मक और मात्रात्मक अनुसंधान
 - (ग) सह-सम्बन्ध और समाश्रयण (Correlation and Regression)
 - (घ) केस अध्ययन और फोकस समूह